
COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 7

Città di Siracusa

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2664 DEL 13/06/2023

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: Liquidazione incentivi per competenze tecniche, ex art. 113 D. Lgs. N.50/2016,
per la "Realizzazione di manto in erba sintetica nelle superfici di gioco e di allenamento

dello stadio “Nicola De Simone” di Siracusa. CUP: B36J16001800004

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 7

Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi

con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011);
Visti altresì:
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
- il GRDP Regolamento UE 2016/679 riguardante il trattamento dei dati personali;
Ritenuto di dover provvedere, per i motivi in premessa, alla liquidazione della suddetta fattura;
PREMESSO CHE con lo scopo di realizzare un nuovo manto in erba sintetica nello Stadio Comunale “N. De Simone”, in
data 23.05.2016 prot. 5008 si è inoltrata richiesta di finanziamento all’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo;
CHE Successivamente quest’Amministrazione Comunale ha aderito all’avviso pubblico emanato in data 14.07.2016,
dall’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani “A.N.C.I.” e l’Istituto per il Credito Sportivo “I.C.S.”, per partecipare
all’ammissione ai contributi destinati al totale abbattimento della quota di interessi sui mutui per il finanziamento di
progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale con il progetto dei “Lavori di realizzazione di manto in erba
sintetica delle superfici di gioco e di allenamento dello stadio “Nicola De Simone” di Siracusa” dell’importo complessivo
progettuale di € 1.100.000,00;
CHE con DD n.85 del 20.05.2016 e DD n. 303 del 14.10.2016 sono stati conferiti i seguenti incarichi per Funzioni
tecniche:
- Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Natale Borgione;
- Progettista e Direttore dei Lavori il Geom. Vincenzo Tripoli;
- Collaboratore amministrativo al R.U.P. la Sig.ra Maria Rosa Di Martino;
CHE con DD n.32 del 01.02.2017 è stato nominato come Coordinatore della sicurezza per la progettazione e
l’esecuzione lavori il geom. Andrea Ricciardi, dipendente Comunale;
CHE con DD n. 50 del 15.02.2017 è stato sostituito il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Natale Borgione, con
l’Ing. Vincenzo Trigilia, funzionario alle dipendenze del Comune di Siracusa;
CHE con DD n. 200 del 10.05.2017 è stato sostituito il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Vincenzo Trigilia, con
l’Ing. Emanuele Fortunato, allora dirigente del Settore;
CHE con Delibera n. 177 del 28.10.2016 la Giunta Municipale ha preso atto del progetto definitivo ai fini della
presentazione della domanda di contributo in conto interessi a valere sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito
Sportivo per la realizzazione di impianti sportivi – iniziativa “Sport Missione Comune – A.N.C.I. I.C.S.”;
CHE il 30.12.2016 è stato stipulato il Mutuo Pos. n. 4566700 di € 1.100.000,00 emesso dall’Istituto per il Credito
Sportivo, Ente Pubblico Economico, con sede in Roma, per la durata di anni 15 e con il totale abbattimento della quota
di interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale;
CHE con DD n.443 del 14.12.2016 l’Amministrazione Comunale approva l’assunzione del mutuo con l’Istituto per il
Credito Sportivo, con relativa stipula di contratto di mutuo e capitolato dei patti e delle condizioni generali;
CHE con DD n.117 del 20.03.2017è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO e impegnata la spesa dei “lavori di
realizzazione di manto in erba sintetica delle superfici di gioco e di allenamento dello stadio “Nicola De Simone” di
Siracusa”, redatto dal geom. Vincenzo Tripoli, dipendente tecnico di ruolo in questo Ente, per l’importo complessivo di €
1.100.000,00;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 7

CHE con DD n.196 del 05.05.2017 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO redatto dai tecnici incaricati per l’importo
complessivo di € 1.100.000,00 di cui €. 876.351,27 per lavori a base d’asta ed €. 223.648,73 per somme a disposizione
dell’Amministrazione
CHE con DD n.272 del 27.06.2017 venivano AGGIUDICATI I LAVORI ALLA DITTA ITALGREEN S.pA., con sede in Via
Crusnigo n. 11, 24030 Villa D’Adda (BG) - Partita I.V.A. 01640880165, la quale ha offerto un ribasso percentuale del
35,5300;
CHE in data 18.09.2017 con il n. 03 di Rep. Ufficio Contratti, è stata stipulata scrittura privata tra il Comune e la Ditta
Appaltatrice dei lavori, ITALGREEN S.pA., con sede in Via Crusnigo n. 11, 24030 Villa D’Adda (BG) - Partita I.V.A.
01640880165;
CHE con DGM n.237 del 05.12.2017 la Giunta Comunale ha preso atto della PERIZIA DI VARIANTE e suppletiva dei lavori
di che trattasi redatta dal Geom. Vincenzo Tripoli, per l’importo complessivo di €.1.100.000,00 di cui €. 608.846,18 per
lavori al netto del ribasso d’asta ed €. 491.153,82 per somme a disposizione e la stessa, successivamente, approvata con
DD n.523 del 11.12.2017;

CHE i lavori sono stati completati in data 05.02.2018, giusta certificato di ultimazione lavori redatto dalla Direzione
Lavori in data 09.02.2018;
CHE in data 27/09/2018, il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) che è stato
approvato con DD n.424 del 21.11.2018;

Vista la determina n. 1726 DEL 20/04/2023 del Settore Istruzione, giovani, Sport e Tempo Libero con la quale sono stati
individuati i beneficiari degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
relativamente all'opera in oggetto;
Considerato che con la medesima determina dirigenziale sono state verificate le competenze spettanti per ognuno dei
dipendenti a titolo di incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, dando atto
altresì del rispetto del regolamento in merito alle importi attribuiti ai singoli dipendenti;
Considerato che, importi effettivi da liquidare al personale dell’Amministrazione Comunale per le funzioni tecniche ex
art 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il regolamento approvato con delibera della G.M. n.101 del 12.10.2021,
sono i seguenti:

Ing. Vincenzo Trigilia - RUP in Fase di Progettazione

Importo spettante totale Data Affidamento contratto Data approvazione
certificato di collaudo

18/09/2017 21/11/2018

€ 1.402,16 € 701,08 (50%) € 701,08 (50%)

Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016 € 701,08

Geom. Vincenzo Tripoli - Direttore dei Lavori

Importo spettante totale Data Affidamento contratto Data approvazione
certificato di collaudo

18/09/2017 21/11/2018

7.010,81 € 0,00 (100%) € 7.010,81

Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016 € 7.010,81

Dott. Andrea Ricciardi - Supporto alla Direzione dei Lavori

Importo spettante totale Data Affidamento contratto Data approvazione
certificato di collaudo

18/09/2017 21/11/2018

€ 560,86 € 0,00 (100%) € 560,86

Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016 € 560,86



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 7

Sig.ra Maria Rosa Di Martino - Collaboratrice del RUP

Importo spettante totale Data Affidamento contratto Data approvazione
certificato di collaudo

18/09/2017 21/11/2018

€ 560,86 (50%) € 280,43 (50%) € 280,43

Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016 € 280,43

Dato atto che, con determina n. 1726 del 20/04/2023, è stato effettuata reversale delle somme spettanti al personale,
accantonate al capitolo 27242, giusta impegno 2626/2018, al capitolo 13500, denominato “INCASSO SOMME PER
COMPETENZE TECNICHE DOVUTE AL PERSONALE INTERNO (U CAP 2540.4 - 2540.5 – 2640 – 2982)”, per un totale di
€9.534,70;
Considerato che l’art. 10 del suddetto Regolamento recita testualmente “Il presente regolamento si applica alle attività
relative alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui è stata indetta la procedura di scelta del
contraente siano stati pubblicati successivamente al 19 aprile 2016 nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di
bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte
successivamente alla data del 19 aprile 2016”;
Considerato che i beneficiari dei suddetti incentivi non superano l’importo del 50% del trattamento economico
complessivo annuo lordo né per l’anno di riferimento del progetto né per l’anno in corso, conformemente a quanto
previsto dal comma 11 dell’art.4, “Onorari, distribuzione e ripartizione delle somme per gli incentivi” del citato
Regolamento;

Ritenuto che nulla osta al pagamento dell’incentivo di che trattasi al personale interno sopraindicato, nel rispetto del
Regolamento Comunale relativo alla ripartizione dell’incentivo da corrispondere al personale dell’Amministrazione;
Per le motivazioni espresse in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in adesione degli
impegni assunti;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte ed in adesione dell’impegno
assunto

DETERMINA

Di impegnare e imputare la spesa complessiva € 8.553,18, relativa alle competenze maturate a far data dal 01.01.2018,
come di seguito riportato:
- in quanto a € 6.464,99 al “Capitolo 2540.4 - COMPETENZE TECNICHE PER IL PERSONALE INTERNO A TEMPO
INDETERMINATO (E CAP 13500)” del Bilancio 2023, giusta reversale effettuata con Determina n. 1726 del
20/04/2023;

- in quanto a € 1.538,67 al “Capitolo 2640 - CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU COMPETENZE TECNICHE PER IL PERSONALE
INTERNO (E CAP 13500)” del Bilancio 2022, giusta reversale effettuata con Determina n. 1726 del 20/04/2023;

- in quanto a € 549,52 al “Capitolo 2982 - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (IRAP) SU
COMPETENZE TECNICHE PER IL PERSONALE INTERNO (E CAP 13500)” del Bilancio 2023, giusta reversale effettuata
con Determina n. 1726 del 20/04/2023;

Di impegnare la spesa complessiva €. 981,51, relativa alle competenze maturate fino al 31.12.2017, come di seguito
riportato:

in quanto a € 741,88 al “Capitolo 2540.4 - COMPETENZE TECNICHE PER IL PERSONALE INTERNO A TEMPO
INDETERMINATO (E CAP 13500)” del Bilancio 2023, giusta reversale effettuata con Determina n. 1726 del
20/04/2023;
in quanto a € 176,57 al “Capitolo 2640 - CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU COMPETENZE TECNICHE PER IL PERSONALE
INTERNO (E CAP 13500)” del Bilancio 2022, giusta reversale effettuata con Determina n. 1726 del 20/04/2023;

- in quanto a € 63,06 al “Capitolo 2982 - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (IRAP) SU COMPETENZE
TECNICHE PER IL PERSONALE INTERNO (E CAP 13500)” del Bilancio 2023, giusta reversale effettuata con Determina



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 7

n. 1726 del 20/04/2023;

Di liquidare e pagare la somma di € 8.553,18 quali incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii., al personale appositamente individuato con la determina dirigenziale n. 1726 del 20/04/2023,
relativamente all'opera in oggetto, come di seguito elencato, con l’indicazione dei rispettivi importi, per le funzioni
tecniche ex art 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e giusta regolamento approvato con delibera della G.M. n.101 del
12.10.2021:

Ing. Vincenzo Trigilia

Importo Lordo € 701,08

A detrarre: contributi previdenziali a carico Ente 23,80% € 126,12

A detrarre: IRAP a carico Ente 8,50% € 45,04

COMPETENZE NETTE € 529,92

Geom. Vincenzo Tripoli

Importo Lordo € 7.010,82

A detrarre: contributi previdenziali a carico Ente 23,80% € 1.261,20

A detrarre: IRAP a carico Ente 8,50% € 450,43

COMPETENZE NETTE € 5.299,18

Dott. Andrea Ricciardi

Importo Lordo € 560,86

A detrarre: contributi previdenziali a carico Ente 23,80% € 100,90

A detrarre: IRAP a carico Ente 8,50% € 36,03

COMPETENZE NETTE € 423,93

Sig.ra Maria Rosa Di Martino

Importo Lordo € 280,43

A detrarre: contributi previdenziali a carico Ente 23,80% € 50,45

A detrarre: IRAP a carico Ente 8,50% € 18,02

COMPETENZE NETTE € 211,96

Di dare atto che la spesa complessiva €. 981,51, relativa alle competenze maturate fino al 31.12.2017, impegnata con la
presente determina potranno essere liquidati con successiva determinazione, previa ricognizione delle competenze
maturate nell'anno 2017 (nota protocollo n. 186411 del 18/11/2022):

Di dare atto che le somme di cui al presente provvedimento sono somme libere programmate negli strumenti di
programmazione dell’Amministrazione, bilancio annuale, bilancio pluriennale e relazione revisionale e programmatica
approvati;
Di dare atto che lo scrivente ha accertato preventivamente che l’attività autorizzata ed i conseguenti pagamenti di cui
al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno.



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 di 7

Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento incarichi
dirigenziali;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.
Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.
Disporre:
- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- che il presente provvedimento venga notificato alla Ditta erogatrice del servizio.
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette della

sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente f.f.
f.to Ing. Paolo Rizzo

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 7 di 7


